
                                

 

       Proiect  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea contingentului de lucrători străini nou-admişi pe piaţa forţei de 

muncă în anul 2025 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată și al art. 29 alin. (1) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 25/2014 privind încadrarea în muncă şi detaşarea străinilor pe 

teritoriul României şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind 

regimul străinilor în România, aprobată prin Legea nr. 14/2016, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic 

Pentru anul 2025 se stabileşte un contingent de 100.000 de lucrători străini nou - admişi 

pe piaţa forţei de muncă din România. 

 

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU  

 

Ion – Marcel CIOLACU 


